



Zletric Comercial Eletroeletronica S.A.

CNPJ nº 35.670.156/0001-64

Demonstrações Contábeis do Exercício em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (em R\$)

Ativo	Balanco Patrimonial			Passivo	Balanco Patrimonial		
	NE	31/12/2022	31/12/2021		NE	31/12/2022	31/12/2021
Circulante		4.883.903,63	4.895.029,79	Circulante	4.2.1	918.531,91	604.697,31
Disponibilidades	4.1.1	1.625.332,61	3.399.340,28	Fornecedores		787.797,41	556.524,76
Clientes	4.1.2	103.271,06	-	Obrig. Sociais/Trab.		73.514,51	46.189,16
Estoque	4.1.3	2.702.213,44	1.257.037,00	Obrigações Fiscais		45.221,17	883,39
Outro Créditos	4.1.4	36.116,43	4.861,17	Outras obrigações		11.998,82	1.100,00
Tributos a recup.	4.1.5	391.956,16	222.367,34	Não Circulante	4.2.2	2.000,00	6.150.000,00
Despesas antec.	4.1.6	25.013,93	11.424,00	Mútuos conversíveis		2.000,00	6.150.000,00
Não Circulante		4.116.987,58	164.099,02	Patrimônio Líquido	4.2.3	8.080.359,30	(1.691.619,79)
Empréstimos L.P	4.1.7	15.000,00	72.335,02	Capital Social Integr.		12.316.740,00	10.000,00
Imobilizado	4.1.8	1.395.167,47	90.264,00	Capital Social Subsc.		-	10.000,00
Bens		1.509.205,95	102.353,60	Capital Social - Ações ON		6.776.682,00	-
(-) Dep. acum.		(114.038,48)	(12.089,60)	Capital Social - Ações PN		5.540.058,00	-
Intangíveis	4.1.8	2.706.820,11	1.500,00	Reservas		0,70	-
Bens		2.737.711,66	1.500,00	Reservas de Capital		0,70	-
(-)Amort. acumul.		(30.891,55)	-	Prej Acumulados		(4.236.381,40)	(1.701.619,79)
Total Ativo		9.000.891,21	5.059.128,81	Total Passivo		9.000.891,21	5.063.077,52

Demonstração do Resultado			
	NE	31/12/2022	31/12/2021
Receita Bruta Operacional	4.3	1.389.870,99	103.133,05
Deduções da Receita Bruta		(204.257,02)	(25.854,58)
Receita Líquida Operacional		1.185.613,97	77.278,47
Custos Mercadorias e Serviços		(914.845,80)	(342.406,37)
Lucro Bruto Operacional		270.768,17	(265.127,90)
Despesas Operacionais		(3.003.896,79)	(1.193.665,32)
Pro-Lábores		(14.544,00)	(13.200,00)
Despesas com Pessoal		(493.490,50)	(190.252,24)
Despesas Comerciais		(556.702,84)	-
Ocupações		(540,00)	(179,00)
Utilidades e Serviços		(183.851,37)	(19.055,34)
Impostos e Taxas		(9.583,54)	(3.370,28)
Despesas Gerais		(1.745.184,54)	(967.608,46)
+/- Resultado Financeiro Líquido		180.608,82	40.484,37
Outras Receitas/Despesas Operac.		20.690,79	(1.150,00)
Resultado Líquido Operacional		(2.531.829,01)	(1.419.458,85)
Resultado não operacional		-	-
Resultado antes da C.Social		(2.531.829,01)	(1.419.458,85)
C. Social		-	-
Resultado antes do IR		(2.531.829,01)	(1.419.458,85)
IRPJ		-	-
Resultado Líquido do Exercício		(2.531.829,01)	(1.419.458,85)

Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados		
	31/12/2022	31/12/2021
Saldo Inicial	(1.701.619,79)	(270.976,88)
Ajustes de Exercícios Anteriores	(2.932,60)	(11.184,06)
Distribuição de Lucros	-	-
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(2.531.829,01)	(1.419.458,85)
Saldo Final Lucros (Prej.) Acum.	(4.236.381,40)	(1.701.619,79)

Notas Explicativas

Nota 1 - Contexto Operacional: ZLETRIC COMERCIAL ELETROELETRONICA S/A, empresa de direito privado, inscrita no CNPJ: 35.670.156/0001-64, com sede Rua Alexandre Dumas, Bairro Chacara Santo Antonio, São Paulo/SP, Cep 04717-004. Ramo de atividade: **Fabricação, Indústria e Comércio de Equipamentos Eletroeletrônicos, a Locação, Assistência Técnica e Manutenção de Equipamentos Eletroeletrônicos, Publicidade, Importação e Exportação de Equipamentos**. Data de abertura: 02/12/2019. Em 26/05/2022 conforme alteração contratual registrada sob nº 293.037/22-0 houve transformação da sociedade do tipo empresária limitada para sociedade por ações de capital fechado. **Nota 2 - Regime de Tributação:** Lucro Real. **Nota 3 - Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis:** A empresa elaborou e está apresentando as suas demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 de acordo com a ITG 1000 - Modelo Contábil para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), com base nas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09 e demais princípios contábeis vigentes, as quais foram analisadas e aprovadas pelos sócios da empresa. As Demonstrações contábeis do exercício, foram analisadas e aprovadas pela administração e sócios da empresa. **Nota 4 - Principais Práticas Contábeis Adotadas:** As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração dessas demonstrações contábeis são: Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico. Moeda funcional: A moeda funcional da Companhia é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações contábeis. **4.1) Ativos:** Os ativos são demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias e cambiais auferidos, deduzidos das correspondentes rendas de realização futura e/ou provisões para perdas. **4.1.1) Disponibilidades:** **4.1.1.1) Caixa e Bancos:** O saldo de caixa e banco estão demonstrados de acordo com o controle financeiro da empresa e extratos bancários. **4.1.2) Clientes a Receber:** São registradas e mantidas pelo valor nominal dos títulos decorrentes das vendas de produtos e serviços. O ajuste a valor presente desses créditos não é relevante

Demonstração do Fluxo de Caixa		
	31/12/2022	31/12/2022
1) Fluxo CX das atividades operacionais		
Resultado do período	(2.531.829,01)	(1.419.458,85)
Ajustes exercício Anterior	(2.932,60)	(11.184,06)
Geradas p/Atividades operac.		
Depreciação/amortiz.	132.840,43	9.943,91
Variações Ativos e Passivos		
(Aumento) Redução - Contas receber e outros	(256.421,34)	(135.214,74)
(Aumento) Redução - Estoque	(1.445.176,44)	(861.361,03)
Aumento (Redução) - Fornecedores	231.272,65	529.571,32
Aumento (Redução) - Ctas pagar/Prov.	82.561,95	32.392,55
Disponib. Liq. Aplic. Ativ. Operacionais =	(3.789.684,36)	(1.855.310,90)
2) Fluxo de CX Ativ. De Investimentos		
Imobilizado/ Intangível	(4.143.064,01)	(15.357,16)
Disponib. Liq. Aplic. Ativ. Investimentos =	(4.143.064,01)	(15.357,16)
3) Fluxo de CX Ativ. De Financiamentos		
Integralização capital	12.306.740,70	-
Pagtos Lucros e dividendos	-	-
Empréstimos tomados	253,16	5.725.919,82
Pagto empréstimos	(6.148.253,16)	(465.919,82)
Disponib. Liq. Aplic. Ativ. Financiamento =	6.158.740,70	5.260.000,00
Aumento (Redução) nas Disponib. (1+2+3)	(1.774.007,67)	3.389.331,94
Aumento (Redução) nas Disponibilidades (B-A)		
Disponibilidade início período (a)	3.399.340,28	10.008,34
Disponibilidade final período (b)	1.625.332,61	3.399.340,28
	(1.774.007,67)	3.389.331,94

devido ao curto prazo de realização. **4.1.3) Estoques:** O Estoque foi avaliado pelo custo médio, sua mensuração da-se pelo registro do valor original, não aplicada à redução do valor recuperável por inexistência de evidências objetivas quanto a redução, sendo o estoque final fornecido pela empresa através do inventário. **4.1.4) Outros Créditos:** São representados por valores pagos antecipadamente a fornecedores e funcionários. **4.1.5) Tributos a Recuperar/Compensar:** Os impostos a recuperar e compensar refere-se a créditos fiscais sobre as compras de mercadorias a serem compensados no próximo exercício. **4.1.6) Despesas antecipadas:** São representados por valores pagos antecipadamente referente caução de aluguel a apólice de seguros. **4.1.7) Realizável a L.P:** Estão registrados empréstimos concedidos ao sócio, mantidos pelo valor nominal. **4.1.8) Imobilizado e Intangível:** Os Imobilizados e Intangíveis estão demonstrados ao custo de aquisição e ajustados pelas depreciações e/ou amortização fiscais, as quais foram calculadas pelo método linear sobre o custo histórico corrigido dos bens até 31/12/22, com base em taxas usualmente admitidas pela legislação vigente. **4.2) Passivos:** Os passivos são demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, que incluem, quando aplicável, os encargos e as variações monetárias (em base pro rata dia) e/ou cambiais incorridos até a data do balanço patrimonial. **4.2.1) O Passivo Circulante:** Compõe as obrigações da empresa, constituído por fornecedores, obrigações sociais e obrigações fiscais. **4.2.2) O Passivo Não Circulante:** Compõe mútuos conversíveis, mantidos a valor nominal, sendo utilizados para aumento de capital no presente exercício. **4.2.3) Instrumentos Patrimoniais:** **4.2.3.1) Quanto ao Patrimônio Líquido:** O capital social da Companhia é R\$ 12.316.740,00, dividido em 11.160.740 ações, todas Nominativas e sem valor nominal, sendo 10.117.082 ações ordinárias e 1.043.658 ações preferenciais. **4.3) Receitas e despesas:** O resultado é apurado pelo regime da competência, a aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas quando incorridas, independente do seu efetivo recebimento ou pagamento.

São Paulo, 31 de dezembro de 2022.

Diretoria

Pedro Nunes Schaan - CPF: 904.104.750-68

Contador

Rudimar Pascoal dos Santos - CRC RS-052105/O-9

